395/20211 de prestação de serviços 

gerais para atender a Secretaria Municipal de Saúde, formalizado em 30.6.2021 com a em-

presa Paulo Victor Monteiro Guimarães EPP (Bem Estar Prestadora de Serviços), com vi-

gência de 3 (três) meses e valor no montante de R$ 2.329.425,00 (Dois milhões trezentos 

e vinte nove mil quatrocentos e vinte e cinco reais). 

12. Ressalta-se que o Contrato nº 395/2021 tem por objeto o fornecimento da 

prestação dos serviços, abaixo discriminados, apresentados com o respectivo valor/hora: 

Item Especificação Valor/Hora 

2 Prestação de Serviços de mão de obra - Motorista Executivo, Ca-

[...]

248544/2021, Control-P 
2 Doc. digital n. 15897/2022, Control-P. 
3 Doc. digital n. 15896/2022, Control-P. 

relativo à competência Julho/2021, restando ainda pendente para pagamento demais valo-

res, que somados à competência de Agosto/2021 totalizariam R$ 700.139,40 (setecentos 

mil cento e trinta e nove reais e quarenta centavos). 

16. Acrescenta que não houve apuração da despesa referente à competência Se-

tembro/2021. Todavia, afirma haver um saldo de empenho no valor de R$ 932.609,00 (no-

vecentos e trinta e dois mil e seiscentos e nove reais).

[...]

3235 10.240,00 

3236 27.972,00 

3237 34.527,00 

Total 1.090.105,80 

Fonte: Sistema Aplic; Doc. digital n. 127800/22 fls. 43 a 70 

22. Dessa forma, verifica-se que a despesa de julho e agosto somadas foi de R$ 

1.952.497,20 (Um milhão novecentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa 

e sete reais e vinte centavos), restando um saldo de empenho no valor de R$ 376.927,80 

(Trezentos e setenta e seis mil novecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos) e 

não de R$ 932.609,00 (novecentos e trinta e dois mil e seiscentos e nove reais), como 

informado pelo gestor no Ofício 2077/2021/AJ/SMS. 

23. Constata-se não terem sido enviados os documentos necessários à análise 

da regularidade dos pagamentos ao credor – relatórios de controle de ponto e de notas 

fiscais – das competências julho e setembro.

[...]

cativa foi o não envio dos relatórios pela empresa, não sendo apresentada qualquer justifi-

cativa para a ausência de informações acerca dos pagamentos competência/julho.  

24. Em consulta ao sistema Aplic, foram encontradas 11 notas fiscais referentes 

à competência setembro, totalizando despesas no valor de R$ 417.855,60 (Quatrocentos e 

dezessete mil oitocentos e cinquenta e cinco reais (Doc. digital n. 127800/2022, fls. 71 a 

81).  

25. Com o objetivo de comprovar a apuração das horas trabalhadas, que motiva-

ram os valores cobrados pelo contratado, foram enviados apenas os relatórios de controle 

de ponto e de notas fiscais referentes à competência/agosto.

[...]

registro de horas diferente dos critérios demonstrados na tabela, como se verifica na coluna 

“I” da tabela acima. 

34. Apura-se que o valor da Nota Fiscal n. 2542/2021 corresponde à soma dos 

valores da coluna “I” – Hora Paga pela Prefeitura –, totalizando R$ 115.078,00 (Cento e 

quinze mil e setenta e oito reais). Observa-se nos itens 2 e 7, ademais, elevada discrepân-

cia entre os valores cobrados pela empresa à prefeitura e os valores pagos pela mesma 

aos funcionários. 

Tabela 3: Apuração das despesas - Nota Fiscal n. 2799/2021 
A B C D E F G H I J K